2020年６月 17日

各 位

  株 式 会 社 オ ウ ケ イ ウ ェ イ ヴ

代 表 取 締 役 社 長  福 田  道 夫

  (コード番号：3808 名証セントレックス)

 問い合わせ先     取締役  野 崎 正 徳

電話番号      ０３－６８４１－７６７２

連結子会社の異動（株式譲渡）及び特別利益計上のお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の保有する当社の連結子会社である株式会社ブリ

ックス（本社：東京都新宿区、代表取締役：吉川健一、以下「ブリックス」といいます。）の株

式の全てをＭＢＯ（マネジメント・バイ・アウト）の方式により、ブリックス出資組合に譲渡す

ることを決議いたしました。なお、これに伴いブリックスは連結子会社から除外されることとな

りましたのでお知らせいたします。

記

１．異動の理由

当社は、2012年にブリックス株式を取得することで連結子会社化しており、同社のインバ

ウンド・ソリューション事業は、当社の既存ビジネスであるソリューション事業とともに当社

グループの収益の柱として事業を進めておりました。その後当社グループはフィンテック事業

を新設し、３つのセグメントで事業を展開しております。このような中、当社では AI、ブロ

ックチェーン、情報セキュリティの各技術を組み合わせた感謝経済プラットフォームの拡大に

向け様々なリソースを再配置するなど、選択と集中を進めております。また、同時に足元の資

金繰りについては弱く、財政基盤強化が必要な状況であり、財務健全性を高める必要性があり

ます。当社としては、好条件での売却を意図して様々な選択肢を検討して参りましたが、その

中でＭＢＯによる株式譲渡が当社にとって最善の選択肢であると判断するに至ったことから、

保有する全株式について譲渡することといたしました。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社ブリックス

（２） 所 在 地 東京都新宿区新宿 4-3-17 FORCAST 新宿 SOUTH４階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  吉川健一

（４） 事 業 内 容 通訳・翻訳業務、多言語コンタクトセンターの運営

（５） 資 本 金 254,722 千円（令和２年３月 31 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 2010 年 5 月 17 日

（７） 大株主及び持株比率
株式会社オウケイウェイヴ  76.85%
吉川健一  11.78%
株式会社 JTB  4.68%

（８）
上場会社と当該会社
との間の関係

資 本 関 係 当社が 76.85％出資しております。

人 的 関 係
当社は当該会社に役員を派遣してお
ります。

取 引 関 係
業務受託、金銭の貸付及び債務保証
契約があります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：千円）

決算期 2018 年 3 月期 2019 年 3 月期 2020 年 3 月期

純 資 産 △3,770 11,567 65,568

総 資 産 246,695 381,901 412,583

１ 株 当 た り 純 資 産 △441 円 25 銭 1,353 円 52 銭 7,313 円 01 銭

売 上 高 617,233 848,271 934,720

経 常 利 益 7,668 21,214 7,637

当 期 純 利 益 5,985 15,338 4,855

１株当たり当期純利益 700 円 39 銭 1,794 円 77 銭 541 円 54 銭

１ 株 当 た り 配 当 金 － － －

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 ブリックス出資組合

（２） 所 在 地
東京都新宿区西新宿一丁目 26 番 2 号 新宿野村ビル 32

階

（３） 設 立 根 拠 等 民法に規定する任意組合

（４） 組 成 目 的 ブリックス株式の買取り

（５） 組 成 日 2020 年 6 月 14 日

（６） 出 資 の 総 額 300 百万円

（７）
出資者・出資比率

・ 出 資 者 の 概要

吉川健一 200 百万円（66.67％）（株式会社ブリックスの

代表取締役です。）

その他 100 百万円（33.33％）

（８）
業務執行組合員の

概要

名 称 吉川 健一

所 在 地 山梨県甲府市

（９）

上 場 会 社 と 当該

ファンドとの間の

関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

４．譲渡株式数、譲渡額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 譲渡前の所有株式数
6,890 株
（議決権の数：6,890 個）（議決権所有割合：76.85％）

（２） 譲渡株式数
6,890 株
（議決権の数：6,890 個）

（３） 譲渡価額 300 百万円

（４） 譲渡後の所有株式数
0 株
（議決権の数：0 個）（議決権所有割合：0.0％）

（注）譲渡価額については、公平性・妥当性を確保するため、複数の候補先による入札を実施し

た上、第三者のファイナンシャルアドバイザーと契約し、株式価値について妥当性を検証

し、決定しております。

５．異動の日程

（１） 株式譲渡契約書締結日 2020 年６月 17 日

（２） 株式譲渡実行日 2020 年６月 26 日

６．特別利益の計上

ブリックス株式に関しては、過年度において全額減損処理を行っているため 2020年６月期

個別決算においては売却額と同額の 300百万円の特別利益が発生する見通しです。また、2020

年６月期連結決算においてはブリックスの 2020年３月末の純資産を基準に特別利益約 260百

万円を計上する見込みです。

７．今後の見通し

本株式譲渡に伴い、2020年６月期連結決算において、ブリックスは当社の連結子会社から

除外されます。なお、期末時期での売却となることから、今期の連結業績（2020年６月期）

への影響はありません。また、来期の連結業績（2021年６月期）は、売上高において約 930

百万円の減少が見込まれる一方で、営業利益への影響は軽微となる見込みです。

以 上